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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2015   
pro týden:  
25. 5. 2015– 31. 5. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 
POŽÁRNÍ NÁDRŽ – KOUPALIŠTĚ 
V těchto dnech je požární nádrž vypuštěná a probíhají zde opravy. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTŘINY 
V pondělí 8 června bude přerušena dodávka elektřiny. 
Odstávka bude probíhat v době mezi 7 – 12 hodinou. 
Přerušení se týká naší obce, ale také obce Zasáda, Zbytky, Plchov, Držkov, Radčice, Bratříkov, Štebrov, Haratina, 
Jílové, Vlastiboř, Machlov a Navarov. 

 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
V sobotu 23 května proběhla v místním 

Kulturním domě přednáška o zajímavé 
cestě po Americe. 

Knihu napsal a velmi podrobně o svém 
dětství, celém životě a následně o 

cestování vyprávěl pan Ing. Vít Moudrý 

Hlavním tématem byla kniha, která 23. 
září 2014 vyšla v nakladatelství Kosmas. 

Kniha pojednává o silnici a cestě po ní - 
Expedice Route 66. Na 436 stránkách je 

1600 fotografií a 720 000 znaků textu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=yj9V65efiAo&feature=share&fb_ref=share 

https://www.youtube.com/watch?v=yj9V65efiAo&feature=share&fb_ref=share
https://www.kosmas.cz/knihy/196151/expedice-route-66/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - Zdeňka 
Laštovičková ředitelovala 
brodské „sklandě" více jak 
patnáct let, v létě končí. 
Akademická sochařka Zdeňka 
Laštovičková končí poslední 
červencový den na postu 
ředitelky Střední 
uměleckoprůmyslové školy 
sklářské v Železném Brodě. 
Chce se více věnovat tvůrčí 

práci, školu ze dne na den ale také neopustí. Přitom ještě v 
osmdesátých letech přemýšlela, že s učením skončí a postaví se na 
vlastní nohy. 
 
Jak jste se dostala do pedagogického sboru sklářské školy? 
Po vysoké škole jsem chtěla učit v regionu, začala jsem na umělecké 
škole v Turnově, ale bydlela jsem v Železném Brodě. Po mateřské 
dovolené jsem požádala o přeložení do Brodu. 
Vy jste zdejší školou prošla jako student, jaký byl návrat, tentokrát za 
katedru? 
Bylo to hezké, ráda na to vzpomínám. Já byla tehdy doslova elév, 
navíc žena, výtvarnice. Přišla jsem mezi významnou garnituru 
výtvarníků, jakými byli Jan Novotný, Ladislav Oliva, Pavel Ježek, Vilém 
Dostrašil. Byla jsem zkrátka začátečník, ale všichni se ke mě chovali 
vstřícně a atmosféra díky nim byla příjemná i v té době, tedy v 
polovině osmdesátých let. 
 
V té době jste na škole asi pracovali s dobovými náměty… 
Ale jistě, museli jsme podle osnov studentům zadávat úkoly s tématy 
spartakiády i k různým výročím, která už dnešní generaci nic neříkají. 
Dělaly se transparenty, škola i město se na 1. máje musely náležitě 
vyzdobit. Výtvarníci si i s těmito tématy museli umět poradit. 
 
Jaká vlastně tehdy na „sklandě" vládla atmosféra? 
Z letmého pohledu to bylo únosnější než na turnovské škole. Tam 
zahajovací porada trvala šest hodin ředitel celou dobu četl 
socialistické proklamace. Někteří kolegové však měli díky svým 
předchozím postojům velké problémy nesměli například vystavovat. 
 
Za několik let na to přišla sametová revoluce. Jak jste ji prožívali tady 
na škole? 
To byla velice spontánní doba, studenti demonstrovali na náměstí. 
Tehdejší ředitel byl pak odvolán a nastoupil akad.soch.Pavel Ježek. 
Byla to najednou ohromná změna, uvolněnost, což se promítalo i do 
výuky. Studenti náhle dostávali nové informace a hlavně se je snažili 
vstřebávat, vyjíždělo se často do zahraničí za poznáváním památek, 
které jsme do té doby znali jen z publikací. Učit několik let po revoluci 
byla radost. Příjemná tvůrčí doba, kdy ještě nebylo tolik administrace 
a dalo se více soustředit na práci. 
 
 
Celý rozhovor s paní ředitelkou najdete na stránkách Jabloneckého 
deníku 
 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/sklanda-je-dnes-skutecne-
moderni-skolou-20150523.html  
 
 

ŽELEZNÝ BROD - Kostelíček Na Poušti a jeho okolí 
v sobotu 16. května ožil již devatenáctou obnovenou 
Svatojánskou krojovanou poutí. 
V 11 hodin proběhla mše svatá, kterou celebroval 
Tomáš Halík, katolický kněz a mimo jiné první český 
laureát Templetonovy ceny. Po bohoslužbě připravili 
farníci pro poutníky občerstvení. Skauti připravili pro 
děti a mládež různé hry a atrakce. Odpoledne 
zatančily děti krojovaného tanečního spolku MŠ 
Katusice, pak zahrály Matičky ze Semil nejmenším 
dětem loutkovou pohádku. V 15 hodin se uskutečnil 
XXXIX. benefiční koncert. Uvnitř kostelíku probíhala i 
výstava. Svá výtvarná díla představil v kostelíčku 
Zdeněk Macháček. 

 
SMRŽOVKA - 
Ten, kdo se v 
sobotu 
pohyboval v 
okolí 
smržovského 
Parkhotelu, 
kolem 11 a 14 
hodiny, si 
mohl myslet, 

že ho šálí zrak, když na obloze viděl exotické 
dravce, ale bylo tomu skutečně tak. V rámci akce 
Prolínání totiž největší vzrušení přinesl komentovaný 
program s několika dravci a sovami. 
Nechyběly ani ukázky jejich letu a lovu. 
Na obloze jste tak mohli spatřit orla bělohlavého 
Helenku, která sokolníkům provádějícím ukázku 
připravila horké chvilky. Polekala se totiž a z 
nedalekého stromu se jí zpět moc nechtělo. „Orli 
jsou velmi mírně řečeno hodně bojácní. V tomto 
případě Helenku vylekaly nejspíše krávy nad 
prostorem, kde jsme ukázku prováděli," řekl Petr 
Kolomazník z občanského sdružení Penthea, které 
ukázku zajišťovalo. Nakonec ovšem všechno dobře 
dopadlo. 
 
Více na: 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prolinani-
bavilo-celou-rodinu-20150518.html 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/sklanda-je-dnes-skutecne-moderni-skolou-20150523.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/sklanda-je-dnes-skutecne-moderni-skolou-20150523.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prolinani-bavilo-celou-rodinu-20150518.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prolinani-bavilo-celou-rodinu-20150518.html
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JABLONEC N. N. 
- Po jablonecké 
premiéře koncertu 
se orchestr i sbor 
spolu uvidí na 
EXPO 2015 v 
Miláně 
Nestává se často, 
že má člověk 

možnost slyšet hudbu, kterou před ním ještě nikdo 
neslyšel, zaposlouchat se do skladby, kterou ještě 
neodvysílalo žádné rádio ani televize… V Jablonci 
nad Nisou v úterní podvečer zaznělo ve světové 
premiéře Oratorium Pražské Jezulátko. Nové dílo 

jednoznačně vzbudilo zájem. Do kostela 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova si ho přišly 
poslechnout stovky lidí. 
Závěrečný potlesk pro tvůrce i interprety byl 
odměnou za měsíce a týdny vypětí. Autor oratoria, 
Varhan Orchestrovič Bauer, komponoval do 
poslední chvíle: „Když tvořím, nejsem schopen 
reagovat na okolí, asi mne v tu chvíli lidé nemají 
úplně rádi, nedokážu odpovědět na běžné otázky, 
nutně se potřebuji soustředit pouze na hudbu." 
Partitura, kterou vezl na premiéru do Jablonce 
ještě voněla tiskařskou barvou. To dělalo starosti 
hlavně sbormistrovi dětského pěveckého sboru 
ZUŠ Iuventus, gaude!, který se na uvedení podílel. 
„Kladu velký důraz na pečlivou přípravu. Děti ze 

sboru mají koncerty a soutěže vždy stoprocentně 
připravené. Vystoupení od nich žádalo jistou 
dávku improvizace a nejistoty, přesto se postavily 
za provedení oratoria jednomyslně a k vystoupení 
přistupovaly jako skuteční profesionálové. Z mého 
pohledu jsou tedy hlavními hrdiny večera děti," 
přiznává Tomáš Pospíšil. 
Varhan Orchestrovič po úspěšném koncertu nejen 
poděkoval všem zúčastněným, ale hlavně se 
omluvil za způsobené komplikace. „Takový život 
někdy je. Myslíte si, že jdete po dlážděné cestě, a 
zatím je to lesní pěšina s kládami přes cestu." 
Účast dětského sboru na celém projektu ovšem 
považuje za velmi důležitou. Dětem je věnována 
myšlenka oratoria. Jsou stejně jako Pražské 

Jezulátko symbolem čistoty a víry. 
 

JABLONECKO - Do 
kaple jablonecké 
nemocnice si pro svá 
ocenění přišli 
bezpříspěvkoví dárci 
krve. Tentokrát 
bronzové medaile Dr. 
Janského za deset 
odběrů krve, nebo 

krevních derivátů, převzalo dvacet sedm dárců. 
Na úvod jim přednesli hudební dárek žáci ZUŠ. Písně Jany 
Kirschner Modrá a Lucie Bílé Most přes minulost zazpívala 
Veronika Svobodná. Mezi těmi, kdož tentokrát ocenění 
předávali nebyl jen Petr Šabaka, vojenský kaplan, a 

MUDr. Vladimír Hadač, ředitel zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje, ale i Whitney Panker, 
zástupkyně studentů z university Birgham Young ze státu 
Utah, z USA, kteří jsou v jablonecké nemocnici na stáži. 
„Habitus operativus bonus je tedy ´šat konání dobrého´" 
řekl kaplan Šabaka a dále vysvětlil: „Každé ráno si 
oblékáme šaty. Ještě v zrcadle sebe zkoumáme, zdali 
jsme čistí, upravení, jestli nám to padne či sluší. 
Nechceme být ušmudlaní, pomačkaní. A co platí pro náš 
zevnějšek, věřím, že platí i pro vnitřek, pro naše chování, 
postoje a skutky. Jsem tedy velice poctěn, že se 
setkávám s lidmi, kteří oblékají dobré skutky." Ředitel 
Hadač, jako lékař a chirurg vynesl do výše akt darování: 
„Krev a krevní deriváty jsou neodmyslitelnou součástí 
řešení vážných stavů, jako jsou traumata, šokové stavy, 

popáleniny, operace. Používá se v interní a chirurgické 
medicíně, v urgentní medicíně i v mnoha dalších oborech. 
Krev je nenahraditelná, nezastupitelná, a proto jsou lidé, 
kteří ji dávají, velmi důležití a nenahraditelní." Whitney 
popsala systém darování krve v USA: „Přijede autobus a 
lidé přicházejí, aby mohli takto darovat krev. U naší 
university je často a my studenti, které zde vidíte, jsme 
zapojeni do tohoto projektu a darovali jsme již několikrát. 
Moc se mi líbí, jaký systém máte tady u vás, lidé v 
Americe nedostávají ocenění a já si myslím, že je to 
škoda." „Darovat krev je myšlenka stará, jako lidstvo 
samo. Trochu jsem přiblížila dějiny, které byly dost 
dlouho systémem pokus omyl. Řada lidí to zaplatila 
životem, než byly objeveny krevní skupiny, RH faktory a 
způsob uchování krve i způsob křížových zkoušek 

tolerance u příjemce krve," zdůraznila Kateřina Havlová, 
ředitelka jabloneckého Českého červeného kříže. 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.dosokola.cz/
http://www.drzkov.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=29345
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=26529
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http://bandzone.cz/krasnaprace
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https://www.facebook.com/events/694475320684036/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=23507
http://www.lisenske-pochody.cz/


  
 

9 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 

DRŽKOV - V sobotu 16. května se ráno deset minut před 
sedmou hodinou v obci Držkov stala dopravní nehoda. 
Řidička s vozidlem zn. Renault Kangoo jela po silnici první 
třídy číslo deset ve směru od Plavů na centrum obce, kde 
v křižovatce s místní komunikací začala odbočovat vlevo a 
nedala přednost protijedoucímu vozidlu zn. Citroen 
Xantia, čímž došlo ke střetu obou vozidel – přední částí 
Citroenu Xantia do pravého boku vozu Renault Kangoo, 
které bylo ještě následně odraženo levým bokem na 
kamennou zídku. Řidička vozidla Renault Kangoo při 
nehodě utrpěla zranění, se kterým byla převezena do 
liberecké nemocnice. Vzhledem k jejímu zranění nebyla 
na místě provedena dechová zkouška, a proto byl u ní 
nařízen odběru krve v nemocnici. Řidič vozidla Citroen 

Xantia z místa nehody utekl, ale ještě týž den v odpoledních hodinách byl vypátrán v šoku a zraněný, proto byl i 
on Zdravotnickou záchrannou službou převezen do nemocnice. Celou událost a tedy i okolnosti za jakých řidič 
vozu Citroen Xantia opustil místo dopravní nehody šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 132.000,- Kč. 

 
DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE – 18.5.2015 odpoledne 
krátce před třináctou hodinou se v Jablonci nad Nisou na 
silnici třetí třídy č. 28717 stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem VW Passat jel ulicí Na Hutích zalesněným 
úsekem ve směru na Dolní Černou Studnici. Zde projížděl 
v mírném stoupání pravotočivou zatáčkou navazující na 
rovný úsek, kde jej oslnilo slunce a vyjel mírně do 

protisměru. V tomto okamžiku si všiml protijedoucího 
vozidla, na což zareagoval stržením řízení vpravo, kde se 
dostal předním kolem do příkopu a následně se s 
vozidlem přetočil přes střechu a to zůstalo stát mimo 
komunikaci v zalesněné stráni zastavené levým bokem o 

strom. Při této havárii řidič utrpěl zranění, se kterým byl převezen vozidlem zdravotnické záchranné služby do 
jablonecké nemocnice. Alkohol u něj policisté vyloučili na místě události provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 50.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
LUČANY NAD NISOU – 18.5.2015 odpoledne 
pět minut před šestnáctou hodinou se v 
Lučanech nad Nisou na silnici první třídy číslo 
čtrnáct stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem 
Škoda Octavia jel ve směru od Smržovky na 
Jablonec nad Nisou, kde se plně nevěnoval 
řízení a sehnul se pro spadlé doklady, přičemž 
najel částečně do protisměru. Zde se levým 
bokem střetl s protijedoucím nákladním 
vozidlem Iveco s návěsem. Došlo tedy ke střetu 
levého boku vozu Škoda Octavia s levým 
bokem tahače Iveco, po kterém ještě osobní 
vůz vyjel vpravo částečně mimo komunikaci na 
travnatý pás. Dechové zkoušky u obou řidičů 
měly negativní výsledky. Ke zranění osob při 
nehodě nedošlo a předběžná výše způsobené 

škody činí částku 120.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu 
viníkovi udělili blokovou pokutu. 

 

 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
25.5. 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 PÁTEK 
29.5. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
26.5. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
30.5. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 

STŘEDA 

27.5. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

31.5. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK 

28.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ 

1.6. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

25.5. 
Když na Urbana prší, bývá mnoho myší. 
 
26.5. 
První žena je od Boha, druhá od ludí a třetí od ďábla. 
 

27.5. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
 
28.5. 
V květnu vrtel dešťa — hrstka bláta. 
 
 

29.5. 
Z pustej stodoly vyletí enem sova, z hlúpého člověka hlúpé 
slovo. 
 
30.5. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 

 
31.5. 
Měť sa zle a ešče byť smutným nestojí za psí šček. 
 
1.6. 
O svatém Fortunátu kapka deště má cenu dukátu. 

 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:00 
Zapadá:   
20:54 

 
 
 
 
 
 
 
 

Červen - Počasí dle stoletého kalendáře: Na začátku jinovatka, na to pošmourno, dne 9. 
hezké a teplé počasí, které trvá až do konce. Dne přibývá do 23. o 17 minut, pak až do 
konce ubývá o 4 minuty. Délka dne je 16 hodin 6 minut až 16 hodin 19 minut. 
 

26. 5. 2015 ve 23 hodin je Měsíc v odzemí - 404 283 km 
30. 5. 2015 v 1 hodinu je Venuše v konjunkci s β 
Gem (Pollux; Venuše 4,0° jižně – planeta v blízkosti 

hvězdy večer na západě) 
30. 5. 2015 v 18 hodin je Merkur v dolní 
konjunkci se Sluncem 

Měsíc 
27. 5. 2015 

Vychází:  

14:19 
Zapadá:  

2:14 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        25. 5. 2015     Oslaví narozeniny Vojta Němeček 
        25. 5. 2015     Oslaví narozeniny Lenka Krupková 
        26. 5. 2015     Oslaví narozeniny Klára Marková 
        27. 5. 2015     Oslaví narozeniny Jana Matěásková 
        29. 5. 2015     Oslaví narozeniny Ondra Živný 
        29. 5. 2015     Oslaví narozeniny Šimon Černý 
        30. 5. 2015     Oslaví narozeniny Šárka Dudychová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

 
VÝROČÍ 

25.5. 1335 – Markéta Lucemburská, princezna, 
dcera Karla IV., uherská královna († 7. září 1349) 
25.5. 1949 – Eliška Balzerová, herečka 
25.5.1959 – Vladimír Franz, hudební skladatel a 
malíř 
26.5. 1900 – Vítězslav Nezval, básník († 6. dubna 
1958) 
26.5. 1973 – Magdalena Kožená, operní pěvkyně, 

mezzosopranistka 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli 
atentát na Reinharda Heydricha (zemřel 4. června 
1942); jednalo se o operaci s krycím názvem 
Operace Anthropoid. Nacisté bezprostředně poté 
vyhlásili stanné právo a později provedli 
zastrašovací akce – obce Lidice a Ležáky byly 
vypáleny a obyvatelé popraveni nebo odvedeni do 
táborů. 
28.5. 1310 - Princezna Eliška Přemyslovna uprchla 
v přestrojení za stařenu z Pražského hradu. 
28.5. 1941 – Pavlína Filipovská, herečka a 
zpěvačka 
29.5. 1855 – Bylo zrušeno vězení na Špilberku. 
29.5. 1373 – Markéta Lucemburská (1373-1410), 

dcera Karla IV. a Alžběty Pomořanské († 4. června 
1410) 
30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 
31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za 
blahoslaveného. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
25.5. - Mezinárodní den pohřešovaných dětí, Den 
Afriky (Den africké svobody), Ručníkový den, Den 
ankh-morporské revoluce (Šeříkový den) 
29.5. - Mezinárodní den mírových jednotek OSN 
30.5. - Svátek sousedů 
31.5. - Světový den bez tabáku 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 25. 5. – 31. 5. 2015, slaví svátek: 

 
25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno latinského původu. 
Vykládá se jako „fialka“. Další variantou jména je Violeta. 
 
26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z řeckého 
Philippos (Φίλιππος), což znamená „přítel koní“. Ve 

starověkém Řecku si koně mohli dovolit jen bohatí lidé, kteří 
měli dostatek prostředků na jeho uživení, proto je jméno 
spojováno právě s láskou k něčemu vznešenému. Co do 
symbolického významu, jméno symbolizuje krásu, bohatství 
a ušlechtilost, což je také spojováno s aristokracií, tedy 
vrstvou, která nejčastěji vlastnila koně. 
 
27.5. - VALDEMAR (někdy také Waldemar) je mužské 
jméno starogermánského původu (Waldomar). Má základ ve 
slovech walten (vládnout) a mar (velký). Jméno se proto 
vykládá jako Velký vládce. 
 
28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno germánského 
původu. Vzniklo ze jména Willahelm spojeného z výrazů willo 
- „vůle“ a helm - „přilba“. 

 
29.5. - MAXMILIÁN (nebo také Maxmilian) je mužské 
křestní jméno, které bylo uměle vytvořeno pro syna císaře 
Fridricha III. z latinského jména Maximus 
 
30.5. - FERDINAND je jméno germánského původu. 
Vzniklo ze staroněmeckého Fridunant. Vykládá se jako 
„riskující mír“ nebo „připravující se k jízdě“. Zdrobnělá či 
domácí podoba jména je Ferda. 
 
31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno latinského původu, 
přechýlené z mužského Kamil. Jméno pochází z latinského 
camilla, jehož význam je „osoba vznešeného původu vhodná 
pro kněžskou službu“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
BRŠLICE KOZÍ NOHA 
Bršlice roste ve vlhkých listnatých a smíšených lesích, lužní lesy, vlhké křoviny, vlhké a stinné lesní paseky, břehy, 
parky, jako plevel v zahradách, sadech a na polích, přednostně vyhledává polostinné stanoviště s vlhkou, 
výživnou a na dusík bohatou půdou. 
V ČR hojná na většině území, nejčastěji ve středních a vlhkých polohách, méně v suchých nížinách a na horách. 
Celkově se vyskytuje od Velké Británie na západě až po Ural na východě, chybí ve většině Středozemí a na severu 
Skandinávie. Zavlečen do Severní Ameriky. 
 
Sbírá se oddenek (Radix eagopodii podagrarii) nebo listy, které se užívají čerstvé. 

Chemické složení bršlice není příliš dobře známé, uvádí se, že obsahuje 
silice, hořčiny, třísloviny, organické kyseliny, tanin, prchavý a 
mastný olej a vitamín C. 
Působí silně močopudně, zvyšuje vylučování solí kyseliny močové a 
chloridů, uvolňuje křeče (např. v oblasti břicha), zevně ve formě 
obkladů namočených v nálevu se užívá na zanícené rány či 
hemeroidy, rozdrcené čerstvé listy podporují hojení ran nebo se 
přikládají na bolavé klouby. Nálev z bršlice se užívá při revmatismu 
(350 ml nálevu před jídlem) nebo při močových kaméncích (až 500 
ml nálevu) - taková kůra by však měla trvat jen několik dní, není 
doporučováno dlouhodobé podávání. 
 
Už od dávných dob byla rozdrcená bršlice přikládána na bolestivé partie těla 
jako prostředek mírnící bolesti při revmatismu a dně (odtud také 
pochází latinské druhové jméno rostliny: podagra=dna nohou). 
 
Dává se do metabolických, diuretických, protirevmatických a protidnavých 
čajů. Potlačuje křeče, harmonizuje práci střev. Působí i na otoky, 

pravděpodobně i na otoky alergické. Jako obklad se přikládají listy nebo obklady z nálevu, na 
zanícená místa, hemoroidy, horké kašovité obklady z listů se dávají na bolavé klouby. 
Z oddenku se připravuje nálev, při revmatismu se podává 350 ml na jednu dávku, před jídlem. Na dosažení 
močopudného účinku se dává i půl litru na jednu dávku, například při močových kamenech. Další zvyšování dávek 
se nedoporučuje, ledviny podráždí asi třičtvrtě litru 4x denně. Nedoporučuje se dlouhodobě, podává se několik dní 
a poté se přechází na směsi. 
 
Bylinková polévka z bršlice 
160 g bršlice, rdesno ptačí, sléz, jitrocel (stejným dílem), 40 g ovesných vloček, 10 g cibulek, 10 g tuku, 40 g 
kysané smetany, koření dle chutí, sůl. Nejprve povaříme ovesné vločky, potom přidáme vyprané a posekané 
zelené bylinky s mrkví a ještě asi 20 minut necháme povařit. Ke konci přidáme osmaženou cibulku a před 
podáváním na stůl zjemníme kysanou smetanou a ochutíme solí, pepřem a kořením. 
 
Mleté maso s bršlicí 
400 g mletého masa, 2 cibule, olej, 3 stroužky česneku, vrchovatý talíř mladých listů bršlice, 2 lžíce sójové 
omáčky, 1/2 lžičky mletého zázvoru, mletý pepř sůl, vývar nebo víno. Na oleji zpěníme drobně nakrájenou 
cibulku, přidáme mleté maso a za stálého míchání osmahneme. Potom přidáme lisovaný česnek, nakrájenou 
bršlici, zázvor, pepř, sůl a sójovou omáčku. Podlijeme vývarem nebo bílým vínem, dobře promícháme a 
podusíme. Podáváme s topinkami, popř. s hranolky nebo bramborami. 
 
Salát z bršlice 
150 g čerstvé bršlice, 25 g nastrouhaného křenu, 20 g kysané smetany, sůl a pepř dle chuti 
Mladé listy bršlice omyjeme, spaříme vařící vodou a necháme táhnout 10 minut. Potom vodu slijeme, listy 
pokrájíme, přidáme nastrouhaný křen a osolíme. Promícháme a zjemníme kysanou smetanou. 
 
Zapečené brambory se slaninou, vejci a bršlicí 
500 g brambor vařených ve slupce, 2 cibule, 150 g slaniny, olej, talíř drobně nakrájené mladé bršlice, 4-5 vajec, 
sójová omáčka, mletý pepř a sůl. Oloupané brambory nakrájíme na plátky. Na malém pekáčku nebo ohnivzdorné 
misce zpěníme cibuli se slaninou (přidáme trochu oleje), vložíme nakrájené brambory a dozlatova opečeme. 
Přidáme bršlici a pepř. Urovnáme na pekáčku, zalijeme rozšlehanými vejci se sójovou omáčkou a osolíme. 
Zapečeme v horké troubě a podáváme se sterilovanými okurkami nebo sterilovanou zeleninou. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

VOPICHOVÉ "MAGGI" - POLÉVKOVÉ OCHUCOVADLO Z LIBEČKU 
1 l nasekaných libečkových stonků a listů (větší podíl listů), 1 hrst kopřivových listů 
(mladých lístků ze špiček kopřiv), 1 hrst celerových listů, 2 lžíce soli, na zakápnutí 
slunečnicový olej, malé skleničky s kvalitním uzávěrem 
Libeček, kopřivy i celer dobře omyjeme a na jemno posekáme nožem, můžete 
hodit i do mixéru a nasekat v něm, jen ne úplně na kaši. Posypeme solí a důkladně 
pomačkáme vařečkou nebo třeba paličkou z hmoždíře. Napěchujeme do sklenek, 
opravdu hodně mačkáme, čím víc, tím bude více šťávy. Můžeme pak zalít pro 
zlepšení trvanlivosti trochou oleje, uchováváme v lednici. 

 
HERMELÍNOVO-RAJČATOVÁ POMAZÁNKA 

100 g hermelínu, 100 g majonézy, 5 ks lístků čerstvé bazalky, 2 ks keříčková 
rajčata, 1 ks jarní cibulky (bílá část), 1 lžíce olivového oleje, šťáva z půlky citronu, 
čerstvě drcený pepř, sůl dle chuti 
Majonézu vyšleháme s olejem, citronovou šťávou, pepřem a solí. Do misky dáme 
na jemno pokrájenou cibulku, rajčata (bez jadérek), hermelín, to vše promícháme. 
Přidáme ochucenou majonézu a nasekanou bazalku. Vše řádně promícháme a 
dáme vychladit. 

 
ŘEDKVIČKOVÝ SALÁT 
1 ks svazek ředkviček, 1 ks jarní cibulka, kousek mozzarelly, pepř, petrželka, sůl, Na 
salátovou zálivku: 1 lžíce olivového oleje, 1 lžíce citronové štávy, 1 lžička dijonské 
hořčice 
Ředkvičky omyjeme a nakrájíme na drobné kostičky, jarní cibulku, mozzarellu a 
petrželku též na jemno. Vše smícháme, osolíme a opepříme. Do skleničky nalijeme 
olej, přidáme hořčici a citronovou šťávu, promícháme. Zálivku nalijeme do salátu, 

promícháme a necháme vychladit. 
 
VEPŘOVÁ ROLÁDA SE ŽAMPIONY 
600 g vepřové kýty, 6 ks žampionů, 2 ks vejce, 1 ks cibule, 2 lžíce másla, 1 lžíce 
sterilované kapie, 1 lžíce sádla, voda nebo vývar, kmín, pepř, sůl, provázek na 
zamotání rolády. 
Z vepřové kýty vytvoříme plát tak, že ji nakrájíme na plátky, přičemž je nedokrojíme a 
pak maso rozklepeme.  Osolíme, opepříme a potřeme směsí, kterou jsme si připravili 
z másla, cibulky, žampionů, vajec, soli, pepře a sterilované kapie. Roládu svineme, 
zavážeme provázkem a zprudka opečeme. Pak ji dáme do pekáčku, podlijeme vodou, 
či vývarem, přidáme máslo a pečeme zvolna, tak na 180-190 °C do měkka. Když je 
maso měkké, přilijeme trochu vývaru, necháme zredukovat a zaprášíme hladkou 

moukou, provaříme 5 minut. 
 
BANÁNOVÝ KOLÁČ 
1 banán, 120 g rostlinného tuku Hera, 120 g světle hnědého cukru, 2 
vejce, 120 g hladké mouky, kypřící prášek (1 pytlík). Ingredience na 
polevu: 25 g strouhaný sušený kokos, 150 g tvarohu, 50 g cukru, 8 g 
vanilkového cukru. Předehřejte troubu na 180°C (elektrickou troubu). 
Oloupejte a rozmačkejte banán. Smíchejte Heru s cukrem a vypracujte 
vařečkou nebo mixérem (5-8 minut) dokud se cukr nerozpustí. Pak 
postupně přidejte vejce a nakonec rozmačkaný banán. Do velké mísy 
prosejte mouku, kypřící prášek a špetku soli. Promíchejte a přidejte těsta 

(čím dřív, tím líp). Vše pořádně promíchejte. Těsto přendejte do vymazané a vysypané formy. Pečte dozlatova v 
předehřáté troubě. Koláč nechte ještě 2 minuty ve formě odpočinout. Vyndejte koláč z formy na mřížku a nechte 
ho vychladnout. Na suché pánvi opražte do světle hněda kokos. Nechte ho vychladnout na talíři. Dohladka 
smíchejte tvaroh s cukrem a vanilkovým cukrem. Natřete polevu na koláč a posypte kokosem. Rozkrojte ho na 8-
10 porcí. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 

Svátek Božího těla se slavil po uplynutí jedenácti dnů od Božího hodu 
svatodušního, což bylo období mezi 21. květnem a 24. červnem. 

Lidé, kteří šli na Boží tělo do kostela, z Loužnice se 

chodilo do Držkova nebo až do Bzí, 
měli sebou na posvěcení 

věnečky a věnce, zhotovené 
z různých lučních bylin. 

Hospodyně pak takový věnec 

dávala dobytku a to 
především kravám při telení. 

Posvěcené věnečky chránily celé hospodářství před bleskem a krupobitím. Po mši se šlo v průvodu k 
jednotlivým oltářům. Oltáře byly čtyři, u každého z nich se četl začátek jednoho ze čtyř evangelií a u 

každého z nich se udělovalo požehnání. Větvičky břízy a lípy, které zdobily oltáře, prý měly zázračnou 

moc. Pokud se takový proutek zasadil na pole, kde byl zasazen len, vyrost pak len do závratných výšek. 
Cestu, po které kráčel kněz, děvčata hojně posypávala květy a lístky. Před každým domem bývalo tento 

den pečlivě zameteno. U nás byl průvod spojován s prosbami za příznivé počasí pro nadcházející léto a 
před různými živelnými katastrofami. Na počátku 20. století bylo zvykem, že rodiny stavěly před svým 

stavením malé oltáře podle svého vkusu a ze všech koutů se ozývaly rány z hmoždířů. 
 

LETNICE - 24. Května 2015 -  Ve starověku slavila tento svátek církev již 

poměrně brzy; první zmínky se objevují však až ve 3. století. Protože v 

křesťanském chápání letnicemi vrcholí padesátidenní oslava Velikonoc, 
byly (a nadále jsou) letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších 

křesťanských slavností vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této 
slavnosti slavit vigilie a po ní se slavil oktáv Seslání Ducha Svatého. 

Liturgická barva letnic byla vždy červená – tento zvyk zřejmě pochází ze 
slavnostního římského oděvu, který byl barven purpurem. V českých 

zemích se letnice slavily od příchodu křesťanství, avšak ještě dlouho poté 

v lidové zbožnosti přetrvávají pohanské obyčeje, byť naroubované na 
nové náboženství, jak dokládá i kronikář Kosmas, když roku 1092 píše o 

knížeti Břetislavu II., že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a pohanské hadače. Kníže vykořenil podle 
Kosmy též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud polou pohané, o Letnicích v outerý nebo ve 

středu zachovávali, přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům obětovali“. 

 
PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 

Bývalo zvykem, že mládenci dívku, která šla poprvé 
v novém roce na trávu, polévali vodou, prý aby 

nebyla lenivá. Sena sečeného koncem května si 
hospodyně nesmírně vážily a dávaly je dobytku 

jako lék. Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, 

tomu by vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. 
Utrhl-li hospodář na svátek svatého Jana Křtitele 

(24.6.) tři hrsti trávy ze sousedovy zahrady nebo 
louky a poté vešel po kolena do vody a trávu hodil 

za sebe, přetáhl tím veškerý užitek sousedova 

domu a hospodářství k sobě. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
NÁVŠTĚVA MINULOSTI 

V neděli 11.června 1967 konal se v Železném Brodě strodávný jarmark. 
Od roku 1965 koná se tento jarmark každý rok, účast celého okolí jest 
obdivuhodná, tisíce lidí přišlo, celé kolony dopravních prostředků. 
Pro normální průjezd městem byla doprava velmi ztížená, pořádek a 
dozor obstarávali policajti v dřívějších krojích. 
Hlavním dějištěm jarmarku byl malý rynk. Zlatý hřeb železnobrodského 
jarmarku byl stanoven na nedělní dopoledne v 9 hodin, kdy slavnostní 
krojovaný průvod se zastavil před radnicí, aby všichni byli svědky 
předání práva městského po dobu trvání jarmarku do vlády purkmistra. 
Po té tajemník MNV společně s purkmistrem za doprovodu policajta a 
celého průvodu se odebrali na malý rynk. 
Vedle velkého 
množství 
stánků 
nabízejících 
nejrůznější 
zboží, 
nechyběli 
końské buřty, 
panenská 

perníková srdce, flašinetáři, housličkáři a šatlava. Bez 
povšimnutí nezůstal ani orchestrion z roku 1836. 
Aby názvy obchodů  nerušily dobový ráz, byly vyvěšeny 
firmy dávno zrušené jako:  Václav Selér, modní krejčí 
pro pány, Jan Knop, mistr pekařský, Čeněk Kašťák, 
krupařství, hostinec „U černého orla“, Rychta Brodská 
apd. 
Odpoledne pak na přírodním divadle předvedli členové 
Realistického divadla z Prahy představení o umučení a 
slavném vzkříšení Pána našeho Ježíše Krista, která byla napsána v tomto kraji před 200 lety. 

Tento starodávný jarmark měl svoji tradici, pro celé okolí 
železnobrodska, těch našich malých podhorských vesnic, zde byl 
hlavním centrem nákupu, lidé kupovali potřeby pro domácnost, 
mnohdy pochybné ceny tak zvané jarmareční zboží, zde se prodalo 
vše, dobré i špatné zboží, hlavně, že byla zde láce (tehdejší výraz) při 
tom se nechalo smlouvat až do krve. 
Spokojenost pak byla oboustranná, obchodníci měli ceny již 
nadsazené se slevou již předem, počítáno, inu to přinášel jarmark. 
Často vesničtí lidé chodili na jarmark pro nepatrné věci, nebylo 
peněz, zato ale na jarmarku bylo také něco vidět, různé atrakce, 
zyklosti apd.  
Mnohý vesničan, který žil všedním životem střídmě avšak v jarmarku 
klopýtal domů s těžkou hlavou za doprovodu své manželky, která 
schovívavě mlčela, vždyť byl vyjímečný den – jarmark. A co mládež, 
co tu dárků pro zamilované perníkových srdcí apd. Ty 
nezapomenutelné cesty domů za tmy, co lásky a slibů bylo 
pronešeno, mnohé seznámení na jarmarce vedlo až k pltáři. Jarmark 
byl událostí, vždy se říkávalo bylo to před nebo po jarmarku. 
 

 
Video z Jarmarku 1965 od pana Hromase ze Železného Brodu 
 
https://www.youtube.com/watch?v=iJq60wXeQCw 
 
 
Foto: Jarmark Železný Brod 
 
Pokračování příště……  

https://www.youtube.com/watch?v=iJq60wXeQCw
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Rozebírají dva vojáci bombu. Jeden říká: "Co když ta 
bomba bouchne?" Druhý voják odpoví: "Neboj, mám 
druhou." 
 
Ráno vychází Skot z koupelny a manželka mu říká: Už 
máš zase pořezaný obličej. To si opravdu nemůžeš koupit 
novou žiletku? Skot na to odpoví: "No, když byla dobrá 
mému pradědovi, dědovi i mému otci, tak musí být přeci 
dobrá i mně!" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 

„Zprvu děti své rodiče milují. Později je začnou odsuzovat. Ale jen málokdy jim odpouštějí.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

